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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na experimentální využití generativní hudby ve videohrách.

Popisuje koncepty pro generování hudby v reálném čase na základě analýzy obrazu videohry.

Příprava na práci zahrnovala dvouletý projekt, který měl za cíl vytvořit experimentální

počítačovou hru s generativní hudbou založenou na analýze obrazu. I když se nepodařilo

dosáhnout plně funkčního stavu projektu, experiment přinesl částečné poznatky, které jsou

diskutovány a reflektovány v práci. Získané poznatky z experimentu slouží jako inspirace pro

další vývoj a implementaci tohoto konceptu. Práce se soustředí také na specifika videoherní

hudby a provádí srovnání s hudbou filmovou. Podrobněji popisuje technologické aspekty

videoherní hudby relevantní pro projekt. Dále se zaměřuje na obecnou problematiku

generativní hudby ve videohrách.

Klíčová slova: generativní hudba, videohry, hudba pro videohry, adaptivní hudba, interaktivní

hudba

Abstract

This thesis focuses on the experimental use of generative music in video games. It describes

concepts for generating music based on real-time analysis of the game's visuals. The

preparation for this work involved a two-year project aimed at creating an experimental

computer game with generative music based on image analysis. Although the project did not

achieve full functionality, the experiment yielded partial insights that are discussed and

reflected upon in the thesis. The findings serve as inspiration for further development and

implementation of this concept. The thesis also delves into the specifics of video game music,

comparing it to film music, and provides a detailed exploration of the relevant technological

aspects of video game music for the project. Additionally, it addresses the general issues

surrounding generative music in video games.

Keywords: generative music, video games, video games music, adaptive music, interactive

music
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Úvod

Jako příprava na tuto práci vznikal po dobu dvou let projekt, jehož cílem bylo zrealizovat

experimentální počítačovou hru, ve které je hudba generovaná v reálném čase na základě

analýzy obrazu hry. Ačkoliv se tento projekt z technických důvodů nepodařilo uvést do

funkčního stavu, a tak nebylo možné prakticky vyzkoušet nápady a umělecké postupy zde

popsané, některé dílčí poznatky tento experiment přinesl. Navržená řešení určitých problémů,

které generování hudby k videohře na základě analýzy obrazu přináší, jsou dle autorova názoru

stále platná. Také určité části designu navrženého řešení mohou posloužit jako inspirace pro

další pokus o realizaci tohoto experimentu. Přínosné jsou rovněž poznatky o tom, jaké

technické řešení se zdá pro tento experiment nevhodné – jinými slovy to, proč se projekt

nepodařilo uvést do funkčního stavu.

Nápad vytvořit experimentální videohru, která funguje jako interaktivní hudební kompozice,

vznikl při otázce, jakým způsobem hudebně popsat prázdnost (nevybavenost) obytného

prostoru. Tato otázka se zpočátku vztahovala ke konkrétní místnosti, která samozřejmě nebyla

zcela prázdná – nacházel se v ní stůl, skříň, a další objekty, které by člověk v takovém pokoji

očekával; jen těch objektů bylo o něco méně, než je obvyklé. Při delší úvaze nad touto otázkou

se ukázala jako zásadní myšlenka, že není podstatná faktická přítomnost, či v tomto případě

spíše absence objektů v prostoru, ale samotný vizuální vjem. To přirozeně vedlo k rozhodnutí

vytvořit videohru ve 3D.

Tvorba hudby pro videohry je v celé řadě ohledů velmi specifická. Práce tedy začíná srovnáním

hudby pro videohry a dalším typem užité hudby – hudbou filmovou. Poté jsou v práci

představeny a vysvětleny často užité pojmy a techniky, se kterými se lze v tomto médiu na poli

hudby setkat. Vůči nim se také vymezuje generativní přístup k hudbě, který přináší nová řešení,

ale i problémy. Ty jsou dále rozebrány v samostatné kapitole věnované generativní hudbě ve

videohrách obecně. V závěrečné kapitole je rozebrán výše zmíněný experiment.

Vzhledem k tomu, že práce rozsáhle pojednává o videohrách, je pojem videoher, který jinak

zahrnuje počítačové, konzolové, ale i historické „arkádové“ hry, zkrácen pouze na „hry“.
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1. Specifika herní hudba

V této kapitole jsou popsána specifika herní hudby. Koncepty a již existující technická řešení

jsou důležitá pro porozumění hlavnímu tématu práce: využití dat z analýzy obrazu hry ke

generování hudby v reálném čase.

1.1 Srovnání filmové a herní hudby

Ačkoliv jde v obou případech o typ užité hudby, v mnoha rysech se liší. Cílem této kapitoly není

najít vyčerpávající seznam rozdílů mezi filmovou a herní hudbou, ale poukázat na podstatné

odlišnosti, které jsou dále významné pro herní hudbu.

1.1.1 (Ne)linearita

Asi tím nejvýraznějším rozdílem mezi filmovou a herní hudbou je linearita. Zatímco filmová

hudba je vždy ve výsledku napsána pro fixní médium, a je tedy lineární, hra je médium

dynamické a nelineární. Rozhodnutí hráče mají vliv na tempo průběhu samotné hry, a tedy i

toho, jaká hudba má zrovna znít. Například, rozhodne-li se hráč jít do jiné lokace ve hře, musí

na to reagovat i hudba. Další běžnou situací ve hrách bývá nepředvídatelná proměna stavu hry,

např. nenadálé započetí souboje. Pro tyto účely vznikla řada různých technických řešení (viz

1.3 Technický přístup k herní hudbě), které lze shrnout pod pojem adaptivní hudba. S touto

proměnlivostí se rovněž může vypořádat i generativní přístup k hudbě.1 2

V některých případech se lze setkat také se situacemi, ve kterých se herní hudba nachází

v identické situaci k hudbě filmové. To bývají tzv. cut-scény, což jsou neinteraktivní a neměnné

scény v počítačové grafice, které zpravidla slouží k posunutí děje. Tyto scény jsou ze své

podstaty lineární, a tak umožňují kompozici soundtracku přímo na míru konkrétní scéně.

1.1.2 Role herní hudby

Herní hudba má v řadě případů podobnou úlohu jako hudba filmová. Tyto role je možné shrnout

v několika bodech, které se ale do určité míry překrývají:3

1 Více o nelinearitě ve videohrách viz:
COLLINS, Karen. Game Sound: An Introduction to the History, Theory, and Practice of Video Game Music
and Sound Design. Cambridge, Mass: MIT Press, 2008. ISBN 978-0-262-03378-7. s. 142–147.
2 BERNDT, Axel. Musical Nonlinearity in Interactive Narrative Environments. In: Proceedings of the
International Computer Music Conference [online]. August 16–29, 2009, Montreal, Kanada. Dostupné z:
https://www.researchgate.net/publication/261803850_Musical_Nonlinearity_in_Interactive_Narrative_
Environments/references
[cit. 20-6-2023]
3 SWEET, Michael. Writing interactive music for video games: a composer's guide. Upper Saddle River,
NJ: Addison-Wesley, 2015. ISBN 978-0-321-96158-7.
V této knize jsou uvedeny stejné body. Zde uvedená formulace se v některých místech liší, a především
uvádí příklady, které zná autor z vlastní zkušenosti.
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• Zvýraznění dramatičnosti příběhu: Hudba může zvýraznit, podobně jako u filmu,

dramatické či naopak méně dramatické momenty v příběhu. Právě především tuto roli

má často hudba ve výše zmíněných cut-scénách.

• Představení charakteru či místa:4 Hudba může pomoci dokreslit atmosféru míst, ve

kterých se hráč právě nachází. Běžnou praxí v hrách je propojování konkrétních lokalit

s určitým soundtrackem nebo souborem soundtracků, které zpracovávají stejný

hudební motiv. Například ve hře The Elder Scrolls V: Skyrim5 je odlišná sada skladeb

použita vždy ve městech a jiná při procházení se krajinou. Ve hře The Witcher 36 jsou

některé soundtracky spojené s konkrétními místy či postavami. Např. soundtracková

stopa Emhyr var Emreis se ozve vždy, když se na scéně objeví stejnojmenný charakter,

ale také v oblastech s ním spojených. Tato hra pracuje také s leitmotivy, které se

objevují napříč soundtrackem, zpravidla v emočně vyjímajících se místech, často při

cut-scénách nebo během dialogů. V kontextu hry je lze chápat tak, že odkazují na

emotivní, často intimní prožitky hlavního herního charakteru, kterého hráč po valnou

většinu hry ovládá.

• Změna stavu hry: Hudba často reflektuje nebo předjímá změnu stavu hry, typicky

bojovou situaci. To bývá řešeno za pomocí technik horizontální resekvence (např. The

Elder Scrolls V: Skyrim) a vertikálního remixu (např. Red Dead Redemption 27), o kterých

bude psáno dále.

[…]


rozšíření, které přidává možnost vytvářet vlastní syntezátor. Jeho tvorba by přitom mohla být

ze všech navržených variant nejjednodušší – probíhá za pomocí propojování „nodů“, podobá

se tak softwarům jako Max a PureData (obrázek č. 11).

Správa dat109 by mohla být řešena skripty v samotném herním enginu. Pro jednodušší tvorbu

by bylo potřeba vytvořit rozšíření samotného herního enginu, které by obsahovalo uživatelské

rozhraní. Toto řešení by také vyžadovalo, aby byl skladatel schopný se orientovat v herním

enginu.

Podstatné by bylo zjistit, jak moc je Fabric optimalizovaný. To může být obzvlášť důležité

v případě zmíněných syntezátorů. Není jisté, zda by umožňoval distribuovat výpočty do

různých vláken procesoru, především tedy mimo hlavní vlákno, na kterém probíhá mnoho

výpočtů samotné hry.

Obrázek č. 11

109 Tím je myšleno vybudování databáze a zpracování informací analýzy obrazu tak, že by se syntezátoru
pouze „dodávaly informace“ o tom, jaký parametr má mít jakou hodnotu, jaký hlas má hrát, atd.
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3.4.2 Integrovaný systém

Tato varianta se podobá řešení za pomocí Fabric. Místo Fabric by se ale vytvořil zcela nový

systém přímo v Unity. DSP by pak mohlo probíhat za pomocí skriptů v C# přímo v Unity, anebo

za pomocí naimportovaných DLL knihoven, které by byly napsané v efektivnějším (ale

komplikovanějším) C či C++. Správa dat a uživatelské rozhraní by byly řešené stejně jako

v předchozím návrhu využívajícím Fabric.

V případě DSP v samotném Unity je toto řešení potenciálně problematické, co se týče

optimalizace. V Unity není zcela snadné rozvrhnout výpočty do vícero vláken – za tímto účelem

obsahuje vlastní API, jejíž využití je ale zamýšleno pro trochu jiné účely. Je možné, že by

implementace DSP s využitím více vláken byla bezproblémová, autor ovšem vnímá, že by při

vývoji mohly vyvstat nové potíže.

V případě naimportovaných knihoven by bylo nejspíše nutné přesunout do nich i nějakou část

správy dat, jako je třeba správa hlasů. Jinak hrozí podobné riziko jako v případě DSP

v samotném Unity – v rozvržení výpočtů do vícero vláken procesoru by mohlo být

problematické. Toto řešení se také začíná podobat poslednímu navrženému řešení.

3.4.3 Zprostředkovaný systém

Toto řešení se nejvíce podobá tomu, které bylo vytvořeno v rámci experimentu. Hudební

systém by byl v tomto případě samostatným softwarem, který by byl propojený s herním

enginem (pro komunikaci dat) a audio middlewarem110, popř. by streamoval audio data zpět

do herního enginu, pokud by hra nevyužívala audio middleware pro dynamický mix. Takové

řešení je potenciálně jednodušší optimalizovat. Mohlo by navíc fungovat mimo samotný herní

engine, a tak by nevyžadovalo po skladateli schopnost orientovat se v herním enginu.111 Je

otevřenou otázkou, nakolik by mělo být toto řešení integrované do herního enginu – tedy zda

by mělo fungovat podobně jako FMOD, který je do Unity integrován a tvorba probíhá

v samostatné aplikace FMOD Studio; anebo zda by mělo jít o paralelně běžící software (což je

pravděpodobně snazší vytvořit), kontrolovaný hrou.

I přes potenciálně jednodušší optimalizaci se toto řešení jeví jako časově nejnáročnější, ale

také jako nejspolehlivější.

110 To je v podstatě identické řešení jako v případě No Man’s Sky.
111 To by ale stejně bylo vhodné, už jen proto, aby skladatel věděl, jaké jsou v dané scéně herní objekty.
Šlo by ale o něco přístupnější řešení – požadavky na znalost herního enginu by byly nižší.
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Závěr

V rámci této práce byla provedena analýza soundtracku pro videohry, s důrazem na generativní

hudbu. Zvláštní důraz byl kladen na experimentální přístup generování hudby na základě

analýzy obrazu hry. V rámci práce byl vytvořen experiment uplatňující tento přístup. Z důvodu

technických obtíží však byla jen velmi omezená možnost tento přístup v rámci experimentu

otestovat. I přesto ale bylo možné na celém procesu představit specifické problémy, které

mohou nastat při generování hudby pomocí tohoto přístupu. Tyto problémy vyžadují další

výzkum a vývoj, zejména v kontextu řešení problému mickey-mousingu a konkrétní technické

realizace.

Tato práce rovněž otevírá dveře k dalšímu výzkumu v oblasti generování hudby na základě

analýzy obrazu. Tento koncept se přitom nemusí omezovat pouze na videohry, ale může se

stát základem pro řadu dalších aplikací, jako jsou umělecké VR projekty nebo technologie

rozšířené reality. Představme si, že umělá inteligence analyzuje obraz reálného světa

prostřednictvím kamer v brýlích rozšířené reality a generuje hudbu na základě těchto dat. Tento

přístup může otevřít cestu ke zcela novým způsobům interakce s hudbou a zvukem.

Vývoj experimentu mě obohatil o cenné zkušenosti nejen v oblasti hudební kompozice, ale také

v oblasti herního vývoje a softwarového inženýrství. Šlo o velmi naučnou cestu, která mě

dovedla od minimálních dovedností v programování v kódu až po tvorbu vlastních shaderů v

HLSL a práci v Unity v jazyce C#.

Navzdory výzvám, které generování hudby na základě analýzy obrazu přináší, jsem přesvědčen,

že tento přístup má potenciál obohatit oblasti hudby, návrhu her a možná i dalších forem

umění. Doufám, že tato práce pomůže dalšímu výzkumu v nepříliš prozkoumané oblasti

generativní hudby ve videohrách.
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