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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Vymezení cíle písemné práce Jana Rösnera a jeho naplnění je v souladu s parametry
vysokoškolské kvalifikační práce. Rösnerova magisterská práce úzce souvisí s jeho dlouhodobým
výzkumným projektem, přičemž v tomto smyslu svůj cíl dokonce převyšuje. Téma práce je zřetelně
formulované, metodologicky zvládnuté a na úrovni odpovídající magisterskému stupni studia, až
na nedostatky uvedené níže.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Téma magisterské práce Jana Rösnera je přínosné a aktuální, dotýká se oblasti interaktivní
počítačové technologie a uměleckých řešení v oblasti hudební kompozice. Práce se konkrétně
zaměřuje na experimentální využití generativní hudby ve videohrách. Téma je relevantní aktuálnímu
diskurzu v této oblasti.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Výsledky písemné práce vychází a jsou úzce spojeny s výzkumem, kterým se Jan Rösner po dobu
svého magisterského studia zabýval. Výzkum byl propojený se spoluprací se studenty Herního
designu FAMU a podpořený Studentskou grantovou soutěží, konkrétně:

- SGS AMU, 2022: Interaktivní audiovizuální aplikace fungující jako hudební prostředí. Jan Rösner
ve svém článku zkoumal nový přistup k hudební kompozici pro interaktivní audiovizuální média
s hlavním zaměřením na videohry. Inovativnost přístupu spočívala v analýze v reálném čase
renderovaného obrazu a v generování hudby na základě této analýzy,
- SGS AMU, 2021: Prototyp interaktivní audiovizuální aplikace fungující jako hudební prostředí.
Projekt se snažil vytvořit experimentální audiovizuální interaktivní aplikaci ve 3D, v níž hudba přímo
odpovídala obrazu generovanému v reálném čase.
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Logická stavba a členění práce:

Stavba a členění práce je v pořádku.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Formální úprava odpovídá požadavkům kladeným na magisterskou práci, přičemž rozsah je
průměrný. Téma práce má potenciál budoucí kontinuity v oblasti výzkumu interaktivních
technologií a uměleckých řešení v oblasti hudební kompozice.

Grafické zpracování práce je poměrně nepřehledné. Napříč textem chybí mezery mezi odstavci
a mezery mezi jednotlivými kapitolami. Členění ve čtyřech úrovních považuji v rozsahu nepříliš
obsáhlé práce za nadbytečné, přestože rozumím snaze o precizní členění a přehlednost. Způsob
celkového grafického členění vytváří dojem podlimitního rozsahu.

Práce s informačními zdroji:

Práce s informačními zdroji odpovídá pravidlům odborného textu na magisterském stupni.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Jazyková a stylistická úroveň je dostatečná. Text by zasloužil finální jazykovou korekturu; je strohý,
místy neobratný a obsahuje velké množství překlepů.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Podobnosti se všemi nalezenými dokumenty dle systému Theses.cz je 1,1 %, vyhodnoceno
30.6.2023. Výsledek je v pořádku.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

S diplomantem jsem byl v kontaktu po celou dobu jeho magisterského studia. Jeho zapálení, chuť
a vysoké ambice jsem mohl poměrně úzce sledovat po jeho boku při vedení magisterské práce
a v rámci 2 projektů SGS. Jan Rösner s úspěchem budoval kontinuitu svého výzkumu v oblasti
interaktivní kompozice, a to zejména s podporou zmíněných studentských grantových soutěží.
Výzkum v této oblasti bohužel v závěru skončil technologickým neúspěchem, to se v této oblasti
může stát. Pokud mohu být upřímný, musím konstatovat lítost nad tím, že nezdar výzkumu se
promítl také do zpracování písemné části magisterské práce. Z výsledku je cítit, že práce je
takzvaně psaná horkou jehlou. Po lidské stránce rozumím původně vysokému zapálení a ambici,
která ale ve výsledku způsobila určitou míru frustrace a vyčerpání. Zejména z toho důvodu si
dovolím vyslovit přání, aby diplomant v budoucnu neztratil ten druh zápalu, který jsem po většinu
času mohl pozorovat.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

V tuto chvíli – tedy s časovým odstupem od technologického nezdaru – můžeme mluvit o jiné
cestě zpracování oproti použité kombinaci zvolených prostředí MAX a UNITY (zejména s ohledem
na návrh nových řešení popsaných v kapitole 3.4)?
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Doporučení práce k obhajobě: ANO

Navrhovaná klasifikace
písemné kvalifikační práce:
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